Marti concubuisse ferunt, Neptunno Alcionem, et te, formosa Celeno, Maiam, et Electram Taigetem
 20 que Ioui. Septima mortali Merope tibi, Sisypho, nupsit, Poenitet et facti sola pudore latet. Siue quod
 Electra[e] Troiae spectare ruinas Non tulit ante oculos opposuit que manum. Alii has Atlantis filias
 esse dixere, ex **Plione** nympha genitas, unde sunt **Pliades** appellatae.

84 Item á sto fit **substo**, hoc est subsisto. Á quo **substantia**, quae proprie est quae
 per se stat nullis adminiculis fulcta, uel quae accidenti seu qualitati substat atque
 subsistit, et quasi illi subiaceat, sed quia illam contineat. Aliquando tamen substantia
 ponitur pro materia et quasi essentia et soliditate ac neruis cuiusque rei. **Plynius**:
 5 Substantia omnis orationis fuit cohortatio eius ad pacem. **Cicero**: In iis autem causis ubi aliquid recte
 factum (c. 124) defenditur, qum est facti substantia ratio. **Quintilianus**: Prima apud rhetorem
 elementa et quae de ipsa rhetoricae substantia queruntur tractabimus. **Idem**: Illa autem de qua
 loquimur rhetorice talis est qualis eloquentia. Nam ipsam uolumus significare substantiam.
 10 Grammatici quoque hanc duplicem significationem distinguere uidentur qum aiunt
 nominum quaedam esse **substantiua**, quaedam **adiectiua**. Rursus nomen ipsum
 diffiniunt quod significat substantiam uel qualitatem propriam uel communem cum
 casu. Atqui hoc nomen qualitas et infinita huiusmodi non significant substantiam, et
 tamen substantiua sunt. Ab hac fit **substantiale** nomen et **substantialiter** ad-
 uerbiu. Substantia etiam pro facultatibus ponitur. **Quintilianus**: Vt plus substantiae fi-
 15 lio relinquerem. Et in sacris litteris de filio legimus: Qui consumpsit omnem substantiam.
 Graeci hanc modo ὑπόστασιν, modo οὐσίαν uocant: utrunque enim Latini interpret-
 antur substantiam, quamuis sint qui ὑπόστασιν substantiam, οὐσίαν essentiam uocent.
 Haec uocabula raro in usu apud ueteres fuerunt. Nunc passim omnes usurpant, quod
 in plerisque aliis contigit.

85 **Cicero** beatitas et beatitudo (f° 79r) dura esse iudicauit, tamen ea putauit usu
 fieri posse molliora, et **beatitas** magis latinum esse sensit quam **beatitudo**; tamen
 beatitas repudiata est, beatitudo in usum recepta. **Reatum** primus **Messalla** dixit,
munerarium Augustus, **piraticam** ut **musicam** et **fabricam Quintiliani** tem-
 5 pore uix quisquam usurpare audebat. **Fauorem** et **urbanum Cicero** noua esse testa-
 tur. In epistola quippe ad Brutum: eum, inquit, amorem et eum, ut hoc uerbo utar, fauorem in
 consilium aduocabo. Et ad Appium Pulchrum: Te hominem non solum sapientem, uerum etiam,
 ut nunc loquimur, urbanum. **Idem** putat á Terentio primum dictum **obsequium**.
Ceruicem, si **Var<r>oni** credimus, primus **Hortensius** dixit, ueteres pluraliter
 10 tantum proferebant. Ex quo apparet falsum esse quod **Seruius** scripsit: qum ceruix
 numero singulari dicitur collum significat, si plurali uero, superbiam ostendimus. Sic
 etiam multa quae olim in usu erant nunc repudiantur, ut **expectorat**, quod ita olim

83,21-22 cf. Hygin. *astr.* 2,21,3 | **84,5** Plin. ? | 5-6 Cic. ? *fr. inc.* 21 [uide *Verr.* II,3,194; 205; 222; *Mur.* 5; *Mil.* 8] | 6-7 Quint. *pr. inst.* 1,21 uar. | 7-8 cf. Quint. *inst.* 2,14,2 + 3 | 9-12 cf. *Prisc. gramm.* II,83,2 sqq. ? | 14-15 Quint. ? | 15 cf. *Vulg. Luc.* 15, 30 | **85,1-2** cf. Quint. *inst.* 8,3,32 (cf. *Cic. nat. deor.* 1,95) | 3-9 et 9-10 cf. Quint. *inst.* 8,3,34-35 (Cic. *epist. frg.* VII,9; *fam.* 3,8,3; cf. *Lael.* 89) | 9 cf. *Varro ling.* 8,14 uel 10,78 | 10-11 cf. *Isid. orig.* 11,1,61 [non *Seru. auct. Aen.* 11, 496] | 12-13 cf. Quint. *inst.* 8,3,31

83,19 Alcione] Alcioneon v Alcionea a || Maia ov -a || Taigetam a || 21 Electrae U -tre ov || 21-22 Alii — appellatae *add. in mg. U* ² || 22 Pleione a || sint v || Plyades v Pleiades a || **84,2** qualitate o || 3 sed] siue va || 5 iis U : his ova || 12 Atqui] Atque a || 19 contingit v || **85,2** meliora v || sensi v || 3 recepta in usum ova || **Reatum**] Be- v || 4 ut] et a || 7 ad om. v || 8 putant ov || dictum om. v || 9 Varoni U (*sed Varro lemma in mg.*) || 12 ut om. v

in usu erat, ut nunc exanimat; significabat que expectorare extra pectus eiicere, quo tamen ego utendum censeo, quando quidem usus est **Cicero**. **Actius**: Incusant utrumque fortuna opibus que omnibus desertum, abiectum, afflictum, ex animo expectorant. **Idem**: Eloquere proprie et pauorem hunc meum expectora. **Cicero**: Tum pauor sapientiam mihi omnem exanimato expectorat. Item **Antigerio**, quo ueteres pro ualde utebantur, et **morsicatim**. **Plautus**: Qui suis libellis morsicatim ludunt. Propter quod praecipunt quidam ita uerbis utendum esse ut nummis publica que moneta. Quod sensisse **Caesar** uidetur, qui scripsit tanquam scopulum uitandum esse inauditum atque insolens uerbum; et **Horatius**, quum inquit: Vt siluae foliis pronos mutantur in annos, Prima cadunt, Sic uerborum uetus interit aetas, Et iuuenum ritu florent modo nata uigent que. Multa renascentur quae iam ceciderunt, cadent que Quae nunc sunt in honore uocabula si uolet usus, Quem penes arbitrium est et uis et norma loquendi. Equidem ita iudico nouorum optima esse quae maxime uetera sunt, et ueterum, quae maxime noua. Audendum que tamen aliquid censeo eruditus, et uocabula si non noua ponenda, deriuanda saltem, flectenda, iungenda, ne sermonis paupertate laboremus, sed latina lingua indies locupletior fiat.

86 Item á sto **supersto**, quod modo significat supra aliquid sto. **Gellius**: Quum sedenti aquila superstaret. Modo supersum. Vnde **superstitis** dicuntur qui mortuis supersunt. **Quintilianus**: Vnicus patri meo superstes. **Idem**: Defuncta uxore, liberis tamen superstitibus oblectabar. Hinc **superstitis** per metaphoram antiqui dixerunt sanos atque incolumes. **Terentius**: Deos quaeso ut sit superstes. Ab hoc fit **superstito** uerbum, quo ueteres usi fuere pro saluo et inco- (f° 79 v) lumem reddo. **Ennius**: Regnum que nostrum ut Sospitent superstitent que. **Superstitionem** quoque á **supersto** deduci quidam opinantur, quod superstitiosi sit superstare atque immorari sacrificiis. (c. 125) Hoc enim differt **religio** á superstitione quod religio nihil aliud est quam dei cultus. Hic uero si nimius sit, ut timeantur potius dii quam colantur, non religio sed superstitio est. Nos uero á **superstite** potius **superstitionem** dici **Cicerone** autore didicimus: Non solum philosophi, inquit, uerum etiam maiores nostri **superstitionem** á religione separauerunt. Nam qui totos dies precabantur, inquit, et imolabant ut sibi sui liberi **superstitis** essent, **superstitiosi** sunt appellati. Vel **superstitio** dicitur, ut **Lucretius** refert, quod sit **superstantium** rerum, idest caelestium et diuinarum quae super nos stant, inanis et superfluum timor. Aliquando etiam **superstes** pro praesenti accipitur. **Plautus**: **Superstitem** utrunque monui ne iniussi abeant.